principales vendan en oferta pública las acciones serie "A" de su propiedad.

Los gastos relacionados con la oferta se estimaron en $36'000,000 por lo que los

recursos netos derivados de Ja oferta se estimaron en $902'619,000. Los gastos más

importantes comprendieron: la comisión de colocación a ACCIVAL, derechos y cuotas a

pagar autoridades, honorarios de Jos asesores legales de la compañía y de ACCJV AL,

honorarios de auditores, gastos relacionados con los encuentros bursátiles y gastos de

impresión entre otros."

En el cuadro 17 se presenta la información al 31 de diciembre de 1998, relativa a la

deuda consolidada a corto y largo plazo, así como a la capitalización del grupo con los

ajustes para reflejar los recursos netos de aproximadamente $902'619,000 correspondientes

a la oferta, considerando todas las operaciones referidas al 31 de diciembre de 1998. Dicho

80

ESTRATEGIAS FINANCIERAS DE GRUPO INDUSTRL4L BIMBO. S. A. DE C. V.

cuadro fue preparado de manera pro forma y debe revisarse en conjunto con los Estados

Financieros Anuales (que se encuentran en los anexos 12 y 13) y las notas a los mismos.

CUADRO 17 DEUDA CONSOLIDADA Y CAPITALIZACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998

ACTIVO CIRCULANTE:

EFECTIVO Y VALORES REALIZABLES 717,270 1 '619,889

ACTIVO TOTAL 19 '595,636 20 '498,255

PREST AMOS BANCARIOS Y PORClON CIRCULANTE DE DEUDA A LARGO P. 564,695 564,695

CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES l '505,118 1' 505,118

OTRAS CUENTAS POR PAGAR Y PASIVOS ACUMULADOS l '065,911 l '065,9L 1

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 133,888 133,888

PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 242,693 242,693

TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE 3' 512,305 3'512,305

DEUDA A LARGO PLAZO 4' 182,818 4 ' 182,818

PASIVO TOTAL 7'695,123 7'695, 123

WVERSIÓNDE LOS ACCIONISTAS:

CAPITAL SOCIAL 4' 165,46 1 5' 104,080

RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES 43,072 43,072

UTILIDADES ACUMULADAS 8'624,167 8'588,167

RESULTADO ACUMULADO POR ACTUALIZACION ( l '413 ,633) (l '413,633)

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS MA YORITARlOS l l '419,067 12'321,686

WVERSION DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS 481,446 481,446

TOTAL DE LA INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 11 '900,513 12'803,132

CAPITALIZACJON TOTAL 19'595,636 20'498,255

FUENTE: GRUPO INDUSTRIAL BIMBO, S. A. DE C. V. PROSPECTO DE COLOCACION AL 13 DE MAYO DE 1999, BOLSA

MEXICANA DE VALORES, MÉXICO, MAYO, 1999, PAG. 31

Como ya se mencionó los recursos netos que Grupo Industrial Bimbo, S. A. de

C. V. obtuvo fueron aproximadamente $902' 619 ,000 (después de deducir los descuentos y

comisiones por colocación y demás gastos que correspondió pagar a Bimbo ). dichos

recursos se utilizaron para financiar una parte de sus planes tanto de tipo operativo, como

de expansión.

En 1999 el presupuesto fue de 300 millones de dólares de los cuales 150 millones se